50RS0004-01-2019-002400-21 Дело № 1- 228/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 26 декабря 2019 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего: Судья В.В. ТЮЛЕНЕВ

при секретаре судебного заседания Юдине А.А.

с участием: 

государственного обвинителя - Волоколамского городского прокурора Дементьева С.В. 

подсудимой ФИО14

защитника Молодцова Ю.И. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО14, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 - 25 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), в один из дней начала сентября 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, вступила с неустановленным следствием лицом, представляющимся именем "Аслан", материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, (далее - "Аслан"), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Москвы и г. Ржев Тверской области. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в вышеуказанный период времени, "Аслан" и ФИО14, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы разработали схему преступной деятельности и распределили между собой преступные роли следующим образом: 

- "Аслан", согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО14 осуществлял приобретение в крупном размере наркотических средств - героин (диацетилморфин); обеспечивал доставку приобретенных наркотических средств на территорию г. Москвы и передачу их ФИО14, для последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и г. Ржев Тверской области; устанавливал вес, количество и месторасположение "тайников - закладок" с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp" информировал ФИО14; получал посредством мобильной связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp" от ФИО14 фотографические снимки и пояснения о местонахождении "тайников - закладок", организовывал сбыт находящихся в "тайниках - закладках" наркотических средств наркозависимым лицам; контролировал получение от наркозависимых лиц денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и занимался их распределением между участниками группы лиц по предварительному сговору.

- ФИО14, согласно распределения ролей, с ведома и согласия "Аслана", строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, посредством "тайников - закладок", расположенных в неустановленных в ходе следствия местах на территории г. Москвы, получала от "Аслана" наркотические средства - героин (диацетилморфин), фасовала полученные наркотические средства в упаковки, удобные для их последующего незаконного сбыта; осуществляла незаконный сбыт наркотических средств - героин (диацетилморфин) через "тайники - закладки" на территории г. Москвы и г. Ржев Тверской области и информировала "Аслана" посредством использования мобильной сотовой связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp", о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО14, получала от "Аслана" денежные средства, в зависимости от количества осуществленных ФИО14 "тайников - закладок" с наркотическими средствами.

Для координации преступной деятельности участники группы лиц по предварительному сговору использовали средства мобильной сотовой связи: "Аслан" использовал неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с установленной в нем сим - картой с абонентским номером №; ФИО14 использовала мобильный телефон "TCL 5015D" с номерами IMEI: № и №, с установленными в него сим - картами с абонентскими номерами № и №, а так же мобильный телефон "ASUS" с номерами IMEI: № и №, с установленной в него сим - картой с абонентским номером №. 

Во исполнение задуманного, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, "Аслан", при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, через "тайник - закладку", расположенный в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, осуществил поставку ФИО14, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, наркотических средств - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 141,19 гр. (Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), находящихся в двух свертках. Полученные от "Аслана" наркотические средства ФИО14 хранила при себе, с целью их последующей расфасовки на разовые дозы и незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Далее ФИО14, выполняя свою роль в совершении преступления, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Аслана", по указанию последнего, около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с незаконно полученными при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами - "героин" (диацетилморфин), а так же предметами, предназначенными для расфасовки и упаковки наркотических средств, на автомобиле "Фольксваген Пассат" государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, неосведомленного о преступных намерениях ФИО14, по автодороге М9 "Балтия" проследовала из г. Москвы в сторону г. Ржев Тверской области, где намеревалась, с ведома и согласия "Аслана", осуществить незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере на территории г. Ржев Тверской области, через "тайники - закладки", однако на 132 км автодороги М9 "Балтия" в Волоколамском районе Московской области, около 22 часов 30 минут вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району, после чего ФИО14 была подвергнута личному досмотру, который проводился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часа 50 минут до 23 часа 25 минут, в служебном автомобиле ОМВД России по Волоколамскому району - "ГАЗ - 32213", государственный регистрационный знак №, находящемся на стоянке по адресу: 

<

адрес>" и в ходе которого, в одетом на ФИО14 бюстгальтере были обнаружены и изъяты, предназначенные для последующего незаконного сбыта два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - "героин" (диацетилморфин), общей массой 141,19 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а в находившемся при ФИО14 рюкзаке были обнаружены и изъяты предметы, предназначенные для расфасовки и упаковки наркотических средств, а именно: электронные весы, отрезки полимерного материала, рулон с мешками из полимерного материала, ножницы, рулоны полимерной ленты с липким слоем различных цветов.

Героин (диацетилморфин), внесен в "Список наркотических средств" (Список I) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, с последующими редакциями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ" (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства - "героин" (диацетилморфин) массой 141,19 гр., является крупным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с "Асланом", не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Данные действия ФИО14 органами предварительного следствия квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ.

Подсудимая ФИО14 в совершении инкриминируемого ей деяния, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, подала явку с повинной.

Вина подсудимой ФИО14, в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ полностью подтверждается как показаниями самой подсудимой: ФИО14, так и показаниями свидетелей: ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО9, ФИО6 ФИО5, ФИО12., ФИО10, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов и документов, документами составленными в ходе ОРМ "Наблюдение", протоколом явки с повинной ФИО14, протоколами выемки, заключениями эксперта и другими материалами уголовного дела.

Подсудимая ФИО14 в судебном заседании показала, что свою вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. С объемом предъявленного обвинения согласна полностью, однако от дачи показаний в судебном заседании отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимой ФИО14 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания обвиняемой ФИО14 данные ею в период предварительного следствия л.д. 165-167, из которых следует, что она постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах врачей нарколога и психиатра она не состоит. Наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. Не судима. Временно не работает. Примерно месяц назад, в начале сентября 2019 года, ФИО14 в сети "Интернет" искала работу. В социальной сети "ВКонтакте" она увидела объявление с предложением о работе с указанием телефонного номера (на данный момент данный номер она не помнит). ФИО14 позвонила по указанному номеру с которого она была автоматически перенаправлена на телефонный аппарат с номером №. По данному номеру с ФИО14 начал разговор мужчина, представившийся как ФИО13, который имел ярко выраженный среднеазиатский акцент. В разговоре сначала в завуалированной форме, а затем и прямым текстом ФИО13 предложил ФИО14 заниматься распространением наркотического средства - "героин" путем его расфасовки и помещения его в тайники - закладки. Оплату за данные действия ФИО13 обещал в размере 250 рублей за осуществление одной закладки наркотического средства. В связи с тем что у нее на данный момент времени были очень большие финансовые трудности, и на иную работу она устроится не смогла, ФИО14 согласилась на предложение ФИО13. Аслан сообщил ей, что все общение с ним по поводу работы будет происходить в интернет - мэссенджере "WhatsUp" и для чего ФИО14 необходимо установить месседжер в свой телефон. В ходе общения с Асланом посредством интернет - мэссенджера "WhatsUp", он (ФИО13) сообщил ей, что ее задачами будет: забирать наркотическое средство "героин" из места и в период времени которые будут им указаны, расфасовывать наркотическое средство на разовые дозы по 2 грамма и в дальнейшем помещать изготовленные свертки с наркотическим средством в "тайники - закладки" в указанных им (ФИО13) районах г. Москвы, а так же г. Ржев Тверской области. Места тайников - закладок ФИО14 должна была фотографировать, снабжать пояснительными надписями и отправлять посредством интернет - мэссенджера "WhatsUp" ему (ФИО13). Профиль ФИО13 в интернет - мэсенджере "WhatsUp" был зарегистрирован на телефонный номер №. Для осуществления данной деятельности, ФИО14 следуя указаниям ФИО13, приобрела электронные весы, полимерную пленку и ленту - скотч, которые предназначались для расфасовки наркотического средства и изготовления свертков с разовыми дозами. За три недели ее деятельности с ФИО13 ФИО14 четыре раза осуществляла закладки на территории г. Москва и один раз на территории г. Ржев Тверской области. По указанию ФИО13 переписку в интернет - мэссенджере "WhatsUp" ФИО14 периодически удаляла. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время (точного времени она не помнит), возле одного из домов на 

<

адрес> она, по указанию ФИО13, полученному ею посредством интернет - мэссенджера "WhatsUp", забрала партию героина, которую она должна была отвезти в г. Ржев, расфасовать на разовые дозы и поместить их в "тайники - закладки". Поездку в г. Ржев Тверской области ФИО14 запланировала на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она в социальной сети "Bla Bla car" договорилась с мужчиной под именем "Дэн", который следовал через г. Москва в г. Псков, о том что совместно с ним доедет до г. Ржев Тверской области. С данным мужчиной ФИО14 должна была встретиться вечером ДД.ММ.ГГГГ в районе станции метро Савеловская. ДД.ММ.ГГГГ, перед тем как проследовать в г. Ржев Тверской области, ФИО14 спрятала свертки с ранее приобретенным ею наркотиком в одетый на ней бюстгальтер, упаковочный материал и электронные весы убрала в находившийся при ней рюкзак. В г. Ржев ФИО14 поехала вместе со своей подругой ФИО1, которую она попросила сопровождать ее в ходе поездки. Около 19 часов 30 минут около станции метро "Савеловская" они встретились с "Дэном", который был на автомобиле "Фольксваген Пассат". ФИО14 и ФИО1 сели на заднее сидение автомобиля, после чего поехали в г. Ржев. Примерно через час поездки их машину остановили сотрудники ГИБДД. В то время как сотрудник ГИБДД проверял документы у водителя к автомобилю подошли мужчины представившиеся сотрудниками полиции, которые попросили всех присутствующих в автомобиле выйти из салона. Сотрудники полиции сообщили ФИО14, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен ее личный досмотр. Затем сотрудником полиции - женщиной, в присутствии приглашенных понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты: ранее ею приобретенные и укрытые в ее бюстгальтере два свертка с наркотическим срестводм героин, находившиеся при ней два мобильных телефона, так же в ее рюкзаке было обнаружены и изъяты фасовочный материал и электронные весы. Изъятые при личном досмотре свертки с героином, мобильные телефоны, фасовочный материал и электронные весы в присутствии понятых были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, опечатаны и снабжены пояснительными надписями, а так же подписями участвующих лиц. После этого ФИО14 была доставлена в отдел полиции, где с нее было взято объяснение по вышеописанным событиям. Все действия сотрудники полиции проводили в присутствии понятых. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции ФИО14 не имеет. ФИО14 пояснила, что водитель автомобиля ФИО2 и ее подруга ФИО1 к изъятому у нее наркотическому средству не имеют никакого отношения, так как о том, что при ней находится наркотик они не знали, так же они не знали о цели ее поездки. 

Выслушав оглашенные показания подсудимая ФИО14 полностью подтвердила их.

Свидетель ФИО5 допрошенный в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. В конце сентября 2019 года, из УНК ГУ МВД России по Московской области поступила информация о жительнице г.Москвы ФИО14, которая возможно причастна к незаконному сбыту наркотического средства "героин" на территории северо - западных районов Московской области, а так же на территории Тверской области. С целью установления причастности ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было организовано ОРМ "Наблюдение" в отношении ФИО14 По поступившей оперативной информации ФИО14 намеревалась в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ выехать из г. Москва имея при себе неустановленное количество наркотического средства "героин", предназначенного для устройства "тайников - закладок". Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ГНК ФИО6 и сотрудником УНК ГУ МВД России по Московской области было установлено скрытное визуальное наблюдение за выходом из станции метро "Савеловская" г. Москвы, откуда ФИО14 должна была направиться в направлении г. Ржев Тверской области с целью осуществления сбыта наркотического средства "героин". Около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Целыковская Е..С. была опознана ими при выходе из станции метро "Савеловская" г. Москвы. ФИО14, совместно с неустановленной девушкой вышла из метро и подошла к припаркованному неподалеку автомобилю "Фольксваген Пассат" г.р.з. 

<

***>. Возле автомобиля ФИО14 и сопровождающая ее девушка пообщались с водителем автомобиля, после чего девушки сели на заднее пассажирское сидение и автомобиль начал движение. Сотрудники полиции двигались на автомобиле на удалении видимости от автомобиля, в котором ехала ФИО14 Автомобиль "Фольксваген Пассат" г.р.з. 

<

***> выехал на а/д М - 9 Балтия и направился в сторону г. Волоколамск Московской области. Сотрудниками ГНК было принято решение о задержании ФИО14 Для остановки автомобиля в котором находилась ФИО14, ФИО6 были привлечены сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. Примерно в 22 часа 30 минут автомашина "Фольксваген Пассат" г.р.з. №, в которой находилась ФИО14 была остановлена инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району на 132 км а/д М - 9 Балтия, на повороте на АЗС "Вулкан", расположенной по адресу: 

<

адрес>. Инспектора ДПС подошли к автомобилю и попросили водителя предъявить документы. После того, как водитель предъявил документы, сотрудники ГНК подошли к автомобилю, представились и попросили лиц, находящихся в салоне автомобиля выйти. Вышедший водитель представился жителем Псковской области ФИО2, женщины представились жительницами г. Москва ФИО14 и ФИО1. С их слов они направлялись в г. Ржев Тверской области. Сотрудники ГНК пояснили данным гражданам, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен их личный досмотр. О факте задержания лиц, подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств ФИО6 было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому району. Так же ФИО6 попросил дежурного ОМВД направить на место задержания следственно - оперативную группу. Для проведения личных досмотров полицейскими, при помощи инспекторов ДПС были привлечены две женщины в качестве понятых. Около 22 часов 50 минут, прибывшим сотрудником СОГ женщиной был произведен личный досмотр ФИО14 Для проведения досмотра сотрудник полиции, досматриваемая и понятые проследовали в служебный автомобиль СОГ, микроавтобус "Газель". После проведения личного досмотра ФИО14 от сотрудника полиции, проводившего личный досмотр стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО14, последняя добровольно выдала пакет, в котором находились два свертка, один из бумаги, второй из целлофана, в которых находилось порошкообразное вещество и которые находились в одетом на досматриваемой в бюстгальтере. В карманах куртки, одетой на досматриваемой были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, принадлежащие со слов досматриваемой ей. В находящемся при ФИО14 рюкзаке был обнаружен пакт, в котором находились электронные весы в картонной коробке несколько рулонов изоленты различных цветов, рулон ленты - скотч синего цвета, ножницы, рулон пакетов для бытовых отходов синего цвета и так же большое количество отрезков полимерного материала синего цвета квадратной формы. После проведения личного досмотра ФИО14 пояснила, что изъятое порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством - "героин", которое она приобрела ранее в г. Москве у неизвестного ей человека по имени "ФИО13" и везла вышеуказанный наркотик в г. Ржев Тверской области с целью его дальнейшей расфасовки на разовые дозы и помещения в "тайники - закладки". Все изъятые вещества и предметы были соответствующим образом упакованы экспертом - криминалистом СОГ. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО14 Затем сотрудником полиции - женщиной был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1 Затем следователем СОГ был проведен осмотр места происшествия в ходе которого, были изъяты все вещества и предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО14 После этого с понятых были взяты объяснения, а задержанные были доставлены в ОМВД России по Волоколамскому району для дачи объяснений.

Свидетель ФИО15 допрошенная в судебном заседании показала, что она работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в составе следственно - оперативной группы ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. Около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, от дежурного ОМВД России по Волоколамскому району поступила информация о том, что сотрудниками ГНК около АЗС "Вулкан", находящейся в д. Афонасово Волоколамского района Московской области, задержаны две девушки, подозреваемые в хранении наркотического средства. Следственно - оперативная группа была направлена на место происшествия. На служебном автомобиле сотрудники полиции прибыли к 

<

адрес>, где в 50 метрах от здания АЗС на обочине автодороги находились сотрудники ГНК и сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району, а так же задержанные: ФИО14 и ФИО1, которые подозревались в незаконном обороте наркотических средств. Ей было поручено провести личный досмотр ФИО14 и ФИО1 Для проведения личных досмотров вышеуказанных лиц, сотрудниками полиции были привлечены в качестве понятых две женщины. Около 22 часов 50 минут, ею был произведен личный досмотр ФИО14 Для проведения досмотра она, досматриваемая и понятые проследовали в служебный автомобиль - микроавтобус "Газель". Перед проведением досмотра понятым, были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты производимых действий. Перед проведением досмотра, ФИО14 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО14 пояснила, что такие вещества имеются и в ходе личного досмотра ФИО14 добровольно выдала из одетого на досматриваемой бюстгальтере, пакет, в котором находились два свертка, один из бумаги, второй из целлофана, в которых находилось порошкообразное вещество коричневого цвета. Обнаруженный пакет со свёртками с веществом был изъят, упакован в конверт из бумаги, который был опечатан. ФИО14 пояснила, что изъятое порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством - "героин", которое она приобрела ранее в г. Москве у неизвестного ей человека по имени "Аслан" и везла вышеуказанный наркотик в г. Ржев Тверской области с целью его дальнейшей расфасовки на разовые дозы и помещения в "тайники - закладки". В карманах куртки, одетой на досматриваемой были обнаружены два мобильных телефона "Asus" и "Fly", принадлежащие со слов досматриваемой ей. Мобильные телефоны были изъяты, упакованы в конверты из бумаги, которые были опечатаны. В находящемся при ФИО14 рюкзаке ею был обнаружен пакет, в котором находились электронные весы в картонной коробке несколько рулонов изоленты различных цветов, рулон ленты - скотч синего цвета, ножницы, рулон пакетов для бытовых отходов синего цвета и так же большое количество отрезков полимерного материала синего цвета квадратной формы. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в пакет из полимерного материала. ФИО14 пояснила, что данные предметы предназначены для изготовления упаковок для разовых доз наркотического средства, которые надо было помещать в тайники закладки. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО14 Затем ею был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. По данному факту ею был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Затем следователем следственно - оперативной группы был проведен осмотр места происшествия в ходе которого, были изъяты все вещества и предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО14 После этого сотрудником полиции с понятых были взяты объяснения, а задержанные были доставлены в ОМВД России по Волоколамскому району. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии понятых. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало.

Свидетель ФИО1 допрошенная в судебном заседании показала, что она в конце 2018 года познакомилась с жительницей г. Москвы ФИО14. Они с Елизаветой начали общаться, подружились и с этого момента поддерживали дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов Е.С. предложила поехать вместе с ней в г. Ржев Тверской области, на что она согласилась. Елизавета сообщила, что в г. Ржев ей надо по своим делам. Более она ничего не сообщала. Вместе с Е.С. она проехала на ст. метро Савеловская, где на выходе из метро они встретились с молодым человеком, с которым на его автомашине поехали в г. Ржев. С данным молодым человеком Е.С. с ее слов договорилась ранее о поездке через интернет сервис "Бла Бла Кар". По дороге в г. Ржев, она уснула. Проснулась от того, что автомашина остановилась. Сначала к водителю подошли сотрудники ГИБДД и стали проверять документы, затем к машине подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции и попросили всех выйти из автомашины. Полицейские сообщили им, что они подозреваются в хранении наркотических средств и будет проведен их личный досмотр. После досмотра Лизы, она узнала, что при ней обнаружили наркотическое средство и предметы для его расфасовки. В ходе её личного досмотра веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ обнаружено не было. О том, что при Е.С. находятся наркотики она не знала и не подозревала. Цель поездки Е.С. в г. Ржев ей была не известна. 

Из показаний свидетеля ФИО2 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем ФИО2 в период предварительного следствия на л.д. 93-95 Том 1, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов на принадлежащем ему автомобиле выехал из г. Сердобск, Пензенской области, где находился в период основного отпуска в 

<

адрес>. Следовал он с заездом в г. Москва. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, при помощи интернет - приложения "Bla Bla Car", решил найти попутчиков по своему маршруту следования для того что бы частично окупить расходы на топливо. Сначала с ним созвонились женщина и двое мужчин, которым необходимо было доехать до г. Москва. В этот же день (ДД.ММ.ГГГГ), посредством интернет - приложения "Bla Bla Car", два места забронировала ранее незнакомая ему девушка по имени Лиза, которой необходимо было доехать из г. Москва в г. Ржев Тверской области. ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 подъезжал к г. Москва, ФИО2 на мобильный телефон поступил звонок с абонентского номера №. Девушка Лиза, которая ранее бронировала места в моей машине, сообщила ФИО2 что задерживается, после чего они договорились встретиться возле Савеловского вокзала г. Москвы. Прибыв в г. Москва, ФИО2 высадил людей, которые ехали с ним из г. Сердобск, после чего проехал к Савеловскому вокзалу. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ они с Лизой вновь созвонились и ФИО2 пояснил, где находится его автомобиль. Через некоторое время к автомобилю ФИО2 подошли две девушки, одна из которых представилась Лизой. Со второй девушкой ФИО2 не общался. У обоих девушек при себе были рюкзаки. Они сели на заднее сидение автомобиля, после чего ФИО2 выехал на автодорогу М - 9 "Балтия" и они направились в г. Ржев Тверской области. В ходе поездки в разговоре девушки сообщили, что в г. Ржев они едут на 2 дня с целью отдыха. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ проезжая 132 км автодороги М-9 "Балтия", напротив АЗС "Вулкан" автомобиль ФИО2 остановили сотрудники ГИБДД. В тот период времени, когда сотрудник ГИБДД проводил проверку документов, к автомобилю подошли мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и попросили ФИО2 и пассажиров автомобиля выйти из салона. Сотрудники полиции пояснили ФИО2, что девушки, ехавшие в качестве пассажиров в его автомобиле причастны к незаконному обороту наркотических средств. Как ФИО2 стало позднее известно от сотрудников полиции, в ходе проведения личного досмотра Лизы при ней было обнаружено наркотическое средство "героин". ФИО2 пояснил, что Лизу и вторую девушку, ехавших в его машине в качестве пассажиров он впервые увидел ДД.ММ.ГГГГ в г. Москва. Ранее ФИО2 их не знал. О том, что у них при себе имеется наркотическое средство ФИО2 не знал и не предполагал. 

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем ФИО3 в период предварительного следствия на л.д. 88-89 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 40 минут она находилась на работе на АЗС "Вулкан", расположенном по адресу: 

<

адрес>. Здесь к ней обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра двух девушек, задержанных по подозрению в хранении наркотических средств. ФИО3 согласилась. Вместе с сотрудником полиции они прошли на обочину автодороги в 50 метрах от АЗС "Вулкан", где находились несколько мужчин, представившихся сотрудниками полиции и две девушки, которые представились жительницами г. Москва ФИО14 и ФИО1. Сотрудник полиции пояснил понятым, что данные лица подозреваются в хранении наркотических средств и необходимо провести их личный досмотр. Затем, около 22 часов 50 минут, женщиной - сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО14 Для проведения досмотра сотрудник полиции, досматриваемая и понятые проследовали в служебный автомобиль сотрудников полиции - микроавтобус "Газель". Перед проведением досмотра ФИО3, а так же второй приглашенной понятой, были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты производимых действий. Перед проведением досмотра, ФИО14 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО14 пояснила, что веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО14, в одетом на досматриваемой бюстгальтере сотрудником полиции был обнаружен пакет, в котором находились два свертка, один из бумаги, второй из целлофана, в которых находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный пакет со свёртками с веществом был изъят, упакован в конверт из бумаги, который был опечатан. На конверт были нанесены пояснительные надписи, так же на конверте расписались понятые. ФИО14 пояснила, что изъятое порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством - "героин", которое она приобрела ранее в г. Москва у неизвестного ей человека по имени "Аслан" и везла вышеуказанный наркотик в г. Ржев Тверской области с целью его дальнейшей расфасовки на разовые дозы и помещения в "тайники - закладки". В карманах куртки, одетой на досматриваемой сотрудником полиции были обнаружены два мобильных телефона, принадлежащие со слов досматриваемой ей. Мобильные телефоны были изъяты, упакованы в конверты из бумаги, которые были опечатаны. На конвертах были нанесены пояснительные надписи, так же на конвертах расписались понятые. В находящемся при ФИО14 рюкзаке сотрудником полиции был обнаружен пакт, в котором находились электронные весы в картонной коробке несколько рулонов изоленты различных цветов, рулон ленты - скотч синего цвета, ножницы, рулон пакетов для бытовых отходов синего цвета и так же большое количество отрезков полимерного материала синего цвета квадратной формы. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в пакет из полимерного материала, который был опечатан и оклеен биркой с пояснительной надписью и подписями понятых. ФИО14 пояснила, что данные предметы предназначены для изготовления упаковок для разовых доз наркотического средства, которые надо было помещать в тайники закладки. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО14, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции - женщиной был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Затем прибывшим следователем полиции был проведен осмотр места происшествия в ходе которого были изъяты все вещества и предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО14 После этого сотрудником полиции с ФИО3 было взято объяснение и она вернулась на свое рабочее место. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии второй понятых. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало. 

Из показаний свидетеля ФИО7 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем ФИО7 в период предварительного следствия на л.д. 99-101 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 40 минут она проезжала мимо АЗС "Вулкан", расположенном по адресу: 

<

адрес>. Здесь ее остановил сотрудник ГИБДД и предложил принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра двух девушек, задержанных по подозрению в хранении наркотических средств. ФИО8 согласилась. Вместе с сотрудником полиции они прошли на обочину автодороги в 50 метрах от АЗС "Вулкан", где находились несколько мужчин, представившихся сотрудниками полиции и две девушки, котрые представились жительницами г. Москва ФИО14 и ФИО1. Сотрудник полиции пояснил ФИО8 и второй приглашенной понятой, что данные лица подозреваются в хранении наркотических средств и необходимо провести их личный досмотр. Затем, около 22 часов 50 минут, женщиной - сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО14 Для проведения досмотра сотрудник полиции, досматриваемая и понятые проследовали в служебный автомобиль сотрудников полиции - микроавтобус "Газель". Перед проведением досмотра понятым, были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты производимых действий. Перед проведением досмотра, ФИО14 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО14 пояснила, что веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО14, в одетом на досматриваемой бюстгальтере сотрудником полиции был обнаружен пакет, в котором находились два свертка, один из бумаги, второй из целлофана, в которых находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный пакет со свёртками с веществом был изъят, упакован в конверт из бумаги, который был опечатан. На конверт были нанесены пояснительные надписи, так же на конверте расписались понятые. ФИО14 пояснила, что изъятое порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством - "героин", которое она приобрела ранее в г. Москва у неизвестного ей человека по имени "Аслан" и везла вышеуказанный наркотик в г. Ржев Тверской области с целью его дальнейшей расфасовки на разовые дозы и помещения в "тайники - закладки". В карманах куртки, одетой на досматриваемой сотрудником полиции были обнаружены два мобильных телефона, принадлежащие со слов досматриваемой ей. Мобильные телефоны были изъяты, упакованы в конверты из бумаги, которые были опечатаны. На конвертах были нанесены пояснительные надписи, так же на конвертах расписались понятые. В находящемся при ФИО14 рюкзаке сотрудником полиции был обнаружен пакт, в котором находились электронные весы в картонной коробке несколько рулонов изоленты различных цветов, рулон ленты - скотч синего цвета, ножницы, рулон пакетов для бытовых отходов синего цвета и так же большое количество отрезков полимерного материала синего цвета квадратной формы. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в пакет из полимерного материала, который был опечатан и оклеен биркой с пояснительной надписью и подписями понятых. ФИО14 пояснила, что данные предметы предназначены для изготовления упаковок для разовых доз наркотического средства, которые надо было помещать в тайники закладки. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО14, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции - женщиной был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Затем прибывшим следователем полиции был проведен осмотр места происшествия в ходе которого были изъяты все вещества и предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО14 После этого сотрудником полиции с ФИО8 было взято объяснение и она поехала к месту следования. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии понятых. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало. 

Из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем ФИО4 в период предварительного следствия на л.д. 110-111 Том 1, следует, что он работает инспектором ДПС ОГИБД ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 совместно с инспектором ДПС ФИО9 заступил на плановое патрулирование. Около 21 часа 00 мин., к ним обратились сотрудники ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области, которые попросили оказать им содействие и принять участие в задержании лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. По полученной сотрудниками ГНК информации, из г. Москва в г. Ржев по автодороге М - 9 Балтия на автомобиле Фольксваген Пассат, г.р.з. № выехало лицо, которое имеет при себе наркотическое средство - "героин", предназначенное для последующего незаконного сбыта. Сотрудниками ГНК было принято решение о задержании данного лица. Совместно с сотрудниками ГНК инспектора ДПС проехали на 132 км. а/д М - 9 "Балтия", где остановились на повороте на АЗС "Вулкан", находящейся в д. Афанасово Волоколамского района Московской области. Около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 и ФИО4 был замечен, двигавшийся по а/д М - 9 "Балтия" автомобиль Фольксваген Пассат, г.р.з. 

<

***> который был нами остановлен. Инспектора ДПС подошли к водительской двери автомобиля и попросили у водителя - мужчины документы на право управления автомобилем и сам автомобиль. В автомобиле, на заднем пассажирском сидении находились две женщины. После того, как водитель предъявил документы, к автомобилю подошли сотрудники ГНК, представились и попросили лиц, находящихся в салоне автомобиля выйти. Вышедший водитель представился жителем Псковской области ФИО2, женщины представились жительницами г. Москва ФИО14 и ФИО1. С их слов они направлялись в г. Ржев Тверской области. Сотрудники ГНК пояснили данным гражданам, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен их личный досмотр. Для проведения личных досмотров задержанных сотрудники ГНК попросили инспекторов ДПС оказать им помощь в поиске женщин - понятых. Остановив проезжавшую по автодороге М - 9 "Балтия" автомашину с водителем - женщиной инспектора ДПС предложили ей принять участие в качестве понятой при досмотре задержанных женщин, на что она согласилась. Сотрудниками ГНК была вызвана следственно - оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому району. Прибывшей в составе СОГ, сотрудницей полиции - женщиной ФИО14 и ФИО1 были досмотрены. Как инспекторам ДПС стало известно от сотрудников ГНК, после проведения личных досмотров задержанных, в ходе проведения личного досмотра ФИО14 при ней было обнаружено порошкообразное вещество, которое с ее слов было наркотическим средством - "героин", а так же предметы, предназначенные для расфасовки наркотического средства в свертки (куски полимерного материала, изолента, лента - "скотч", ножницы, электронные весы). В ходе проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ обнаружено не было. После проведения личных досмотров задержанных, они были доставлены в ОМВД России по Волоколамскому району, а инспектора ДПС вернулись на маршрут патрулирования.

Из показаний свидетеля ФИО9 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем ФИО9 в период предварительного следствия на л.д. 108-109 Том 1, следует, что он работает инспектором ДПС ОГИБД ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 совместно с инспектором ДПС ФИО4 заступил на плановое патрулирование. Около 21 часа 00 мин., к ним обратились сотрудники ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области, которые попросили оказать им содействие и принять участие в задержании лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. По полученной сотрудниками ГНК информации, из г. Москва а г. Ржев по автодороге М - 9 Балтия на автомобиле Фольксваген Пассат, г.р.з. № выехало лицо, которое имеет при себе наркотическое средство - "героин", предназначенное для последующего незаконного сбыта. Сотрудниками ГНК было принято решение о задержании данного лица. Совместно с сотрудниками ГНК инспектора ДПС проехали на 132 км. а/д М - 9 "Балтия", где остановились на повороте на АЗС "Вулкан", находящейся в д. 

<

адрес>. Около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 и ФИО4 был замечен, двигавшийся по а/д М - 9 "Балтия" автомобиль Фольксваген Пассат, г.р.з. №, который был нами остановлен. Инспектора ДПС подошли к водительской двери автомобиля и попросили у водителя - мужчины документы на право управления автомобилем и сам автомобиль. В автомобиле, на заднем пассажирском сидении находились две женщины. После того, как водитель предъявил документы, к автомобилю подошли сотрудники ГНК, представились и попросили лиц, находящихся в салоне автомобиля выйти. Вышедший водитель представился жителем Псковской области ФИО2, женщины представились жительницами г. Москва ФИО14 и ФИО1. С их слов они направлялись в г. Ржев Тверской области. Сотрудники ГНК пояснили данным гражданам, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен их личный досмотр. Для проведения личных досмотров задержанных сотрудники ГНК попросили инспекторов ДПС оказать им помощь в поиске женщин - понятых. Остановив проезжавшую по автодороге М - 9 "Балтия" автомашину с водителем - женщиной инспектора ДПС предложили ей принять участие в качестве понятой при досмотре задержанных женщин, на что она согласилась. Сотрудниками ГНК была вызвана следственно - оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому району. Прибывшей в составе СОГ, сотрудницей полиции - женщиной ФИО14 и ФИО1 были досмотрены. Как инспекторам ДПС стало известно от сотрудников ГНК, после проведения личных досмотров задержанных, в ходе проведения личного досмотра ФИО14 при ней было обнаружено порошкообразное вещество, которое с ее слов было наркотическим средством - "героин", а так же предметы, предназначенные для расфасовки наркотического средства в свертки (куски полимерного материала, изолента, лента - "скотч", ножницы, электронные весы). В ходе проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ обнаружено не было. После проведения личных досмотров задержанных, они были доставлены в ОМВД России по Волоколамскому району, а инспектора ДПС вернулись на маршрут патрулирования.

Из показаний свидетель ФИО6 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем ФИО6 в период предварительного следствия на л.д. 112-115 Том 1, следует, что он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. В конце сентября 2019 года, в ГНК из УНК ГУ МВД России по Московской области поступила информация о жительнице г. Москва ФИО14, которая возможно причастна к незаконному сбыту наркотического средства "героин" на территории северо - западных районов Московской области, а так же на территории Тверской области. С целью установления причастности ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было организовано ОРМ "Наблюдение" в отношении ФИО14 По поступившей оперативной информации ФИО14 намеревалась в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ выехать из г. Москва имея при себе неустановленное количество наркотического средства "героин", предназначенного для устройства "тайников - закладок". Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 совместно с оперуполномоченным ГНК ФИО5 и сотрудником УНК ГУ МВД России по Московской области было установлено скрытное визуальное наблюдение за выходом из станции метро "Савеловская" г. Москвы, откуда ФИО14 должна была направиться в направлении г. Ржев Тверской области с целью осуществления сбыта наркотического средства "героин". Около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Целыковская Е..С. была опознана полицейскими при выходе из станции метро "Савеловская" г. Москвы. ФИО14, совместно с неустановленной девушкой вышла из метро и подошла к припаркованному неподалеку автомобилю "Фольксваген Пассат" г.р.з. №. Возле автомобиля ФИО14 и сопровождающая ее девушка пообщались с водителем автомобиля, после чего девушки сели на заднее пассажирское сидение и автомобиль начал движение. Сотрудники полиции двигались на автомобиле на удалении видимости от автомобиля в котором ехала ФИО14 Автомобиль "Фольксваген Пассат" г.р.з. № выехал на а/д М - 9 Балтия и направился в сторону г. Волоколамск Московской области. Сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было принято решение о задержании ФИО14 Для остановки автомобиля в котором находилась ФИО14, ФИО6 были привлечены сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. Примерно в 22 часа 30 минут автомашина "Фольксваген Пассат" г.р.з. №, в которой находилась ФИО14 была остановлена инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району на 132 км а/д М - 9 Балтия, на повороте на АЗС "Вулкан", расположенной по адресу: 

<

адрес>. Инспектора ДПС подошли к автомобилю и попросили водителя предъявить документы. После того, как водитель предъявил документы, сотрудники ГНК подошли к автомобилю, представились и попросили лиц, находящихся в салоне автомобиля выйти. Вышедший водитель представился жителем Псковской области ФИО2, женщины представились жительницами г. Москва ФИО14 и ФИО1. С их слов они направлялись в г. Ржев Тверской области. Сотрудники ГНК пояснили данным гражданам, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен их личный досмотр. О факте задержания лиц, подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств ФИО6 было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому району. Так же ФИО6 попросил дежурного ОМВД направить на место задержания следственно - оперативную группу. Для проведения личных досмотров полицейскими, при помощи инспекторов ДПС были привлечены две женщины в качестве понятых. Около 22 часов 50 минут, прибывшим сотрудником СОГ женщиной был произведен личный досмотр ФИО14 Для проведения досмотра сотрудник полиции, досматриваемая и понятые проследовали в служебный автомобиль СОГ, микроавтобус "Газель". После проведения личного досмотра ФИО14 от сотрудника полиции, проводившего личный досмотр нам стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО14, в одетом на досматриваемой бюстгальтере был обнаружен пакет, в котором находились два свертка, один из бумаги, второй из целлофана, в которых находилось порошкообразное вещество. В карманах куртки, одетой на досматриваемой были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, принадлежащие со слов досматриваемой ей. В находящемся при ФИО14 рюкзаке был обнаружен пакт, в котором находились электронные весы в картонной коробке несколько рулонов изоленты различных цветов, рулон ленты - скотч синего цвета, ножницы, рулон пакетов для бытовых отходов синего цвета и так же большое количество отрезков полимерного материала синего цвета квадратной формы. После проведения личного досмотра ФИО14 пояснила, что изъятое порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством - "героин", которое она приобрела ранее в г. Москва у неизвестного ей человека по имени "Аслан" и везла вышеуказанный наркотик в г. Ржев Тверской области с целью его дальнейшей расфасовки на разовые дозы и помещения в "тайники - закладки". Все изъятые вещества и предметы были соответствующим образом упакованы экспертом - криминалистом СОГ. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО14, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции - женщиной был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Затем следователем СОГ был проведен осмотр места происшествия в ходе которого были изъяты все вещества и предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО14 После этого с понятых были взяты объяснения, а задержанные были доставлены в ОМВД России по Волоколамскому району для дачи объяснений.

Из показаний свидетеля ФИО10 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем ФИО10 в период предварительного следствия на л.д. 120-123 Том 1, следует, что он работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Московской области. В конце сентября 2019 года, в УНК ГУ МВД России, от источника, не подлежащего разглашению, поступила информация о жительнице г. Москва ФИО14, которая возможно причастна к незаконному сбыту наркотического средства "героин" на территории северо - западных районов Московской области, а так же на территории Тверской области. С целью установления причастности ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области, совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району было организовано ОРМ "Наблюдение" в отношении ФИО14 По поступившей оперативной информации ФИО14 намеревалась в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ выехать из г. Москва имея при себе неустановленное количество наркотического средства "героин", предназначенного для устройства "тайников - закладок". Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, совместно с оперуполномоченными ГНК ОМВД России по Волоколамскому району ФИО6 и ФИО5 было установлено скрытное визуальное наблюдение за выходом из станции метро "Савеловская" г. Москвы, откуда ФИО14 должна была направиться в направлении г. Ржев Тверской области с целью осуществления сбыта наркотического средства "героин". Около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Целыковская Е..С. была опознана сотрудниками полиции при выходе из станции метро "Савеловская" г. Москвы. ФИО14, совместно с неустановленной девушкой вышла из метро и подошла к припаркованному неподалеку автомобилю "Фольксваген Пассат" г.р.з. №. Возле автомобиля ФИО14 и сопровождающая ее девушка пообщались с водителем автомобиля, после чего девушки сели на заднее пассажирское сидение и автомобиль начал движение. Сотрудники полиции двигались на автомобиле на удалении видимости от автомобиля в котором ехала ФИО14 Автомобиль "Фольксваген Пассат" г.р.з. № выехал на а/д М - 9 Балтия и направился в сторону г. Волоколамск Московской области. Было принято решение о задержании ФИО14 Для остановки автомобиля в котором находилась ФИО14, были привлечены сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. Примерно в 22 часа 30 минут автомашина "Фольксваген Пассат" г.р.з. №, в которой находилась ФИО14 была остановлена инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району на 132 км а/д М - 9 Балтия, на повороте на АЗС "Вулкан", расположенной по адресу: 

<

адрес>. Инспектора ДПС подошли к автомобилю и попросили водителя предъявить документы. После того, как водитель предъявил документы, сотрудники ГНК подошли к автомобилю, представились и попросили лиц, находящихся в салоне автомобиля выйти. Вышедший водитель представился жителем Псковской области ФИО2, женщины представились жительницами г. Москва ФИО14 и ФИО1. С их слов они направлялись в г. Ржев Тверской области. Сотрудники ГНК пояснили данным гражданам, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен их личный досмотр. О факте задержания лиц, подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств ФИО6 было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому району. Так же ФИО6 попросил дежурного ОМВД направить на место задержания следственно - оперативную группу. Для проведения личных досмотров полицейскими, при помощи инспекторов ДПС были привлечены две женщины в качестве понятых. Около 22 часов 50 минут, прибывшим сотрудником СОГ женщиной был произведен личный досмотр ФИО14 Для проведения досмотра сотрудник полиции, досматриваемая и понятые проследовали в служебный автомобиль СОГ, микроавтобус "Газель". После проведения личного досмотра ФИО14 от сотрудника полиции, проводившего личный досмотр нам стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО14, в одетом на досматриваемой бюстгальтере был обнаружен пакет, в котором находились два свертка, один из бумаги, второй из целлофана, в которых находилось порошкообразное вещество. В карманах куртки, одетой на досматриваемой были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, принадлежащие со слов досматриваемой ей. В находящемся при ФИО14 рюкзаке был обнаружен пакт, в котором находились электронные весы в картонной коробке несколько рулонов изоленты различных цветов, рулон ленты - скотч синего цвета, ножницы, рулон пакетов для бытовых отходов синего цвета и так же большое количество отрезков полимерного материала синего цвета квадратной формы. После проведения личного досмотра ФИО14 пояснила, что изъятое порошкообразное вещество в свертках является наркотическим средством - "героин", которое она приобрела ранее в г. Москва у неизвестного ей человека по имени "Аслан" и везла вышеуказанный наркотик в г. Ржев Тверской области с целью его дальнейшей расфасовки на разовые дозы и помещения в "тайники - закладки". Все изъятые вещества и предметы были соответствующим образом упакованы экспертом - криминалистом СОГ. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО14, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции - женщиной был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Затем следователем СОГ был проведен осмотр места происшествия в ходе которого были изъяты все вещества и предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО14 После этого с понятых были взяты объяснения, а задержанные были доставлены в ОМВД России по Волоколамскому району для дачи объяснений.

Изложенное выше объективно подтверждается: 

- Справкой проведения ОРМ "Наблюдение" от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому району ФИО6 совместно с о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому району ФИО5, а так же совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было проведено ОРМ "наблюдение" за ФИО14. Целью наблюдения являлось установление причастности ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств на территории Волоколамского района Московской области и Ржевского района Тверской области. В УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация, о жительнице г. Москва ФИО14, которая возможно причастна к незаконному сбыту наркотического средства "героин" на территории северо - западных районов Московской области, а так же на территории Тверской области. По поступившей оперативной информации ФИО14 намеревалась в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ выехать из г. Москва имея при себе неустановленное количество наркотического средства "героин", предназначенного для устройства "тайников - закладок". Примерно в 19 часов ФИО6, оперуполномоченным ФИО5 и оперуполномоченным УНК ФИО10 было установлено скрытное визуальное наблюдение за выходом из станции метро "Савеловская" г. Москвы, откуда ФИО14 должна была направиться в г. Ржев Тверской области для сбыта наркотического средства "героин". Около 20 часов 30 минут ФИО14 совместно с неустановленной девушкой проследовала мимо полицейских и подошла к машине марки Фольксваген Пассат г.р.з. №. После общения с водителем автомобиля, ФИО14 и сопровождающая ее девушка сели в вышеуказанную автомашину и направились в сторону г. Волоколамска Московской области. При этом ФИО14 и неустановленная девушка сели на заднее пассажирское сиденье автомашины. Было принято решение об остановке автомашины, в которой передвигается ФИО14 и задержании ФИО14 Для остановки автомобиля были привлечены сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району. Примерно в 22 часа 30 минут автомашина марки Фольксваген Пассат государственный регистрационный знак 

<

***> была остановлена на повороте на АЗС "Вулкан", расположенной по адресу: 

<

адрес>. В результате проведения личного досмотра гражданки ФИО14, был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри.(л.д.7)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно - розыскных и профилактических мероприятий, направленных на установление лиц, занимающихся перевозкой наркотических средств и психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Московской области ФИО10, совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> и сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району, примерно в 22 часа 30 минут в районе АЗС "Вулкан" по адресу: 

<

адрес>А стр.5 была остановлена автомашина марки Фольксваген Пассат государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В качестве пассажиров в автомашине находилась гражданка ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, проживающая по адресу: г. Москва, 

<

адрес> гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, проживающая по адресу: г. Москва, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра гражданки ФИО14, в бюстгальтере был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри. Со слов гражданки ФИО14, в свертке находится наркотическое вещество - героин, которое она приобрела в г. Москве у неизвестного молодого человека по имени "Аслан". Так же в рюкзаке, находящемся при ФИО14, были обнаружены электронные весы, липкая лента "скотч" синего цвета, изолента черного и красного цвета, ножницы и отрезки полимерного материала синего цвета, используемые для упаковки тайников - закладок с наркотическим средством. При личном досмотре гражданина ФИО2 и гражданки ФИО1, наркотических средств, психотропных веществ обнаружено не было. В связи с тем, что в действиях гражданки ФИО14 возможно содержатся признаки состава преступления, предусмотренного статьёй 228.1 УК РФ, ФИО10 полагал бы данный рапорт занести в КУСП. (л.д.9)

- Протоколом личного досмотра ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции ФИО15 в присутствии двух приглашенных граждан, был произведен личный досмотр ФИО14. В ходе проведения личного досмотра ФИО14, в бюстгальтере одетом на досматриваемой был изъят сверток из пакета в котором находились сверок из бумаги и сверток из полимерного материала с комкообразным веществом. Так же при досматриваемой обнаружен полимерный пакет внутри которого находятся скотч синего цвета, изолента красного и черного цветов, ножницы, электронные весы, изолента синего и желто - зеленого цветов, а так же обрезки полимерного материала синего цвета. В левом кармане куртки обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки Асус. Так же в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон черно - белого цвета. (л.д.10)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 35 минут, ст. следователем СО ОМВД России по Московской области ФИО11, в присутствии двух приглашенных граждан и с участием ФИО14 был произведен осмотр места происшествия - участка обочины автодороги в 50 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты вещества и предметы ранее изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО14: сверток из пакета в котором находились сверок из бумаги и сверток из полимерного материала с комкообразным веществом, скотч синего цвета, изолента красного и черного цветов, ножницы, электронные весы, изолента синего и желто - зеленого цветов, а так же обрезки полимерного материала синего цвета, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки Асус, мобильный телефон черно - белого цвета (л.д.11-13)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой - 41,90 г, содержится героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин), внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г №681 с последующими редакциями.(л.д.15)

- Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые "… ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ….", содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин), внесен в "Список наркотических средств" (Список I) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г, с последующими редакциями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Масса веществ составляет: объект 1 - 41,88, объект 2 - 99,29 г. (л.д.53-54)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы и документы признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1.) Вещество, общей массой 141,19 грамма (41,86 г. и 99,27 г. соответственно) (0,06 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, в конверте из бумаги. 

2.) Сверток из полимерного материала, в котором находятся: рулон ленты из полимерного материала синего цвета; рулон ленты из полимерного материала красного цвета; рулон ленты из полимерного материала черного цвета; рулон ленты из полимерного материала желто - зеленого цвета; рулон ленты - "скотч" из полимерного материала синего цвета; ножницы; рулон с мешками для бытовых отходов из полимерного материала синего цвета; прямоугольные отрезки полимерного материала синего цвета в количестве 47 штук; электронные весы "DIGITAL SCALE PROFESSIONAL - MINI", в коробке из картон, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ.

3.) Мобильный телефон "TCL 5015D", SN: 5015D-2CALRU1, IMEI1: № IMEI2: № с сим - картами: сотового оператора "Мегафон" №, сотового оператора "МТС" № и флеш-картой Sony MicroSD №008GG03 изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ.

4.) Мобильный телефон "ASUS", SN: J3AXGY007491APZ, IMEI1: №, IMEI2: № с сим - картой сотового оператора "МТС" №, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.56-82)

- протоколом явки с повинной ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ от неизвестного ей лица по имени Аслан получила сверток с наркотическим средством героин, который ДД.ММ.ГГГГ повезла в г. Ржев с целью последующей расфасовки на разовые дозы и помещения их в тайники - закладки на территории г. Ржев Тверской области. (л.д.127)

и другими материалами уголовного дела.

В ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО14 комиссией экспертов была проведена амбулаторная первичная комплексная судебная психолого-психиатрическая экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, ФИО14 в настоящее время каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО14, каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала; во время совершения общественно опасного деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких - либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения общественно опасного деяния, ориентированность в окружающей обстановке, судебно - следственной ситуации. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО14 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО14 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. Хроническим алкоголизмом, наркоманией не страдает. В прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации ФИО14 не нуждается.(л.д.46-47)

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО14 и обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать ФИО14 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает установленным, что ФИО14 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО14, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 - 25 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ (с изменениями и дополнениями), в один из дней начала сентября 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, вступила с неустановленным следствием лицом, представляющимся именем "Аслан", материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, (далее - "Аслан"), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Москвы и г. Ржев Тверской области. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в вышеуказанный период времени, "Аслан" и ФИО14, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы разработали схему преступной деятельности и распределили между собой преступные роли следующим образом: 

- "Аслан", согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО14 осуществлял приобретение в крупном размере наркотических средств - героин (диацетилморфин); обеспечивал доставку приобретенных наркотических средств на территорию г. Москвы и передачу их ФИО14, для последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и г. Ржев Тверской области; устанавливал вес, количество и месторасположение "тайников - закладок" с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp" информировал ФИО14; получал посредством мобильной связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp" от ФИО14 фотографические снимки и пояснения о местонахождении "тайников - закладок", организовывал сбыт находящихся в "тайниках - закладках" наркотических средств наркозависимым лицам; контролировал получение от наркозависимых лиц денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и занимался их распределением между участниками группы лиц по предварительному сговору.

- ФИО14, согласно распределения ролей, с ведома и согласия "Аслана", строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, посредством "тайников - закладок", расположенных в неустановленных в ходе следствия местах на территории г. Москвы, получала от "Аслана" наркотические средства - героин (диацетилморфин), фасовала полученные наркотические средства в упаковки, удобные для их последующего незаконного сбыта; осуществляла незаконный сбыт наркотических средств - героин (диацетилморфин) через "тайники - закладки" на территории г. Москвы и г. Ржев Тверской области и информировала "Аслана" посредством использования мобильной сотовой связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp", о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО14, получала от "Аслана" денежные средства, в зависимости от количества осуществленных ФИО14 "тайников - закладок" с наркотическими средствами.

Для координации преступной деятельности участники группы лиц по предварительному сговору использовали средства мобильной сотовой связи: "Аслан" использовал неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с установленной в нем сим - картой с абонентским номером №; ФИО14 использовала мобильный телефон "TCL 5015D" с номерами IMEI: № и №, с установленными в него сим - картами с абонентскими номерами № и №, а так же мобильный телефон "ASUS" с номерами IMEI: № и №, с установленной в него сим - картой с абонентским номером №. 

Во исполнение задуманного, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, "Аслан", при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, через "тайник - закладку", расположенный в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, осуществил поставку ФИО14, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, наркотических средств - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 141,19 гр. (Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), находящихся в двух свертках. Полученные от "Аслана" наркотические средства ФИО14 хранила при себе, с целью их последующей расфасовки на разовые дозы и незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Далее ФИО14, выполняя свою роль в совершении преступления, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Аслана", по указанию последнего, около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с незаконно полученными при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами - "героин" (диацетилморфин), а так же предметами, предназначенными для расфасовки и упаковки наркотических средств, на автомобиле "Фольксваген Пассат" государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, неосведомленного о преступных намерениях ФИО14, по автодороге М9 "Балтия" проследовала из г. Москвы в сторону г. Ржев Тверской области, где намеревалась, с ведома и согласия "Аслана", осуществить незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере на территории г. Ржев Тверской области, через "тайники - закладки", однако на 132 км автодороги М9 "Балтия" в Волоколамском районе Московской области, около 22 часов 30 минут вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району, после чего ФИО14 была подвергнута личному досмотру, который проводился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часа 50 минут до 23 часа 25 минут, в служебном автомобиле ОМВД России по Волоколамскому району - "ГАЗ - 32213", государственный регистрационный знак №, находящемся на стоянке по адресу: 

<

адрес> АЗС "Вулкан" и в ходе которого, в одетом на ФИО14 бюстгальтере были обнаружены и изъяты, предназначенные для последующего незаконного сбыта два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - "героин" (диацетилморфин), общей массой 141,19 гр. (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а в находившемся при ФИО14 рюкзаке были обнаружены и изъяты предметы, предназначенные для расфасовки и упаковки наркотических средств, а именно: электронные весы, отрезки полимерного материала, рулон с мешками из полимерного материала, ножницы, рулоны полимерной ленты с липким слоем различных цветов.

Героин (диацетилморфин), внесен в "Список наркотических средств" (Список I) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, с последующими редакциями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ" (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства - "героин" (диацетилморфин) массой 141,19 гр., является крупным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с "Асланом", не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, действия ФИО14 надлежит правильно квалифицировать по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. г" УК РФ.

Изложенные выше обстоятельства подтверждаются совокупностью собранных во время предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

документально оформленным в соответствии с Законом оперативно-розыскным мероприятием "Наблюдение", которое получено и зафиксировано в соответствии с требованиями Закона об ОРД, и подтверждается показаниями свидетелей: ФИО6, ФИО5, ФИО10, по обстоятельствам задержания ФИО14, покушавшейся на сбыт наркотических средств через тайники-закладки, а также показаниями принимавших в личном досмотре ФИО14, сотрудника ОУР ОМВД России ФИО15, проводимом ОРМ, осмотре мест происшествия, в качестве понятых: ФИО3 и ФИО7, свидетелями ФИО2, ФИО1, показаниями инспекторов ДПС ОГИБДД ФИО4 и ФИО9, другими исследованными судом материалами уголовного дела.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ "Об оперативно-розыскной деятельности" в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, могут проводиться различные оперативные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона.

Из показаний сотрудников ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области ФИО6 и ФИО5, сотрудника УНК ГУ МВД России по Московской области ФИО10, следует, что они с сентября 2019 г. располагали оперативной информацией о том, что жительница г.Москвы ФИО14, занимается распространением наркотических средств, путем тайников-закладок на территории г.Москвы и г.Ржев Тверской области.

С целью проверки данной информации сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району и Московской области ФИО6, ФИО5, ФИО10, было принято решение о проведении ОРМ "Наблюдение", которые вместе на служебном автомобиле прибыли к метро "Савеловская" г.Москвы и стали вести наблюдение за прилегающей местностью, обращая внимание на выход из метро, где по предварительной информации должна была появиться ФИО14, откуда ФИО14 должна была направиться в направлении г. Ржев Тверской области с целью осуществления сбыта наркотического средства "героин". Около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Целыковская Е..С. была опознана ими при выходе из станции метро "Савеловская", совместно с неустановленной девушкой, которая подошла к припаркованному неподалеку автомобилю "Фольксваген Пассат" г.р.з. №, пообщалась с водителем автомобиля, после чего сели на заднее пассажирское сидение и автомобиль начали движение в сторону г. Волоколамск Московской области. Сотрудниками ГНК было принято решение о задержании ФИО14 Для остановки автомобиля в котором находилась ФИО14, были привлечены сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, при помощи которых примерно в 22 часа 30 минут автомашина "Фольксваген Пассат", в которой находилась ФИО14 была остановлена на 132 км а/д М - 9 Балтия, на повороте на АЗС "Вулкан", расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведенного личного досмотра ФИО14 и осмотра места происшествия, были обнаружены и изъяты: сверток в котором находились другой сверок из бумаги и сверток из полимерного материала с комкообразным веществом, которое по заключению эксперта является наркотическим средством - героин, скотч синего цвета, изолента красного и черного цветов, ножницы, электронные весы, изолента синего и желто - зеленого цветов, и обрезки полимерного материала синего цвета, предназначенные для расфасовки и упаковки наркотических средств на разовые дозы. Таким образом, имевшаяся оперативная информация о покушении ФИО14 на распространение наркотических средств, подтвердилась. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО10, не имеется, данные о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела отсутствуют. 

Из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО7, которые принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО14 и осмотре места происшествия на АЗС "Вулкан", расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты 2 свертка с порошкообразным веществом похожим на наркотические средства, а также электронные весы и упаковочные материалы. Личный досмотр ФИО14 производился сотрудником ОУР ФИО15, которая подтвердила обстоятельства произведенного досмотра и обнаружению веществ, которые по заключению эксперта являются наркотическим средством. Допрошенные в качестве свидетелей понятые: ФИО3 и ФИО7, ранее не были знакомы с ФИО14 и у них не было оснований для её оговора в совершении преступления.

Согласно заключения эксперта, вещества, изъятые "… ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ….", содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), который внесен в "Список наркотических средств" (Список I) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г, с последующими редакциями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса изъятых веществ составляет: объект 1 - 41,88 г., объект 2 - 99,29 г.

Из материалов дела видно, что личный досмотр ФИО14, произведенный в рамках ОРМ, а также "Наблюдение", проведены в соответствии с требованиями Закона, акты личного досмотра и акт проведенного ОРМ наряду с другими полученными в ходе ОРМ результатами в установленном, законом порядке (ст. 11 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. "Об оперативно-розыскной деятельности"), переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям уголовно-процессуального закона.

Допрошенные свидетели ФИО5 и ФИО12. (сотрудники ОМВД России) подтвердили в судебном заседании факт задержания ФИО14 по оперативной информации, свидетельствующей о покушении ею на сбыт наркотического средства, и факт изъятия у ФИО14 указанного выше наркотического средства в крупном размере. 

Суд считает, что оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" проведенное ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, осуществлялась для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г., при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. "Об оперативно-розыскной деятельности", направлено на выявление и пресечение преступления, а также установление лица, совершающего такое преступление, при наличии у органа осуществляющего ОРД, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется ОРД, в совершении противоправного деяния, а поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица ФИО14, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся у неё независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также проведением ФИО14 всех необходимых действий направленных на совершение противоправного деяния - покушения на сбыта наркотических средств, путем помещения в тайники-закладки, то есть ФИО14 действовала умышленно, из корыстных побуждений.

Об умысле ФИО14 направленном на сбыт наркотических средств, свидетельствуют все её действия при наличии к тому оснований совершенные до начала сбыта, то есть незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, лицом не употребляющим наркотические средства, приготовившей к расфасовке весь приобретенный наркотик в удобную для сбыта упаковку, наличие предварительной договоренности с потребителем, который собрался приобрести наркотические средства, следование к месту незаконного сбыта наркотических средств - героина через "тайники - закладки" на территории г.Ржев Тверской области и информирование посредника и соучастника в сбыте посредством использования мобильной связи, о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическим средством. 

О том, что ФИО14 действовала группой лиц, по предварительному сговору, свидетельствует то, что она вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом по имени "Аслан", который согласно распределения ролей, осуществлял приобретение в крупном размере наркотических средств - героин (диацетилморфин); обеспечивал доставку приобретенных наркотических средств на территорию г. Москвы и передачу их ФИО14, для последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и г. Ржев Тверской области; устанавливал вес, количество и месторасположение "тайников - закладок" с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp" информировал ФИО14; получал посредством мобильной связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp" от ФИО14 фотографические снимки и пояснения о местонахождении "тайников - закладок", организовывал сбыт находящихся в "тайниках - закладках" наркотических средств наркозависимым лицам; контролировал получение от наркозависимых лиц денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и занимался их распределением между участниками группы лиц по предварительному сговору, а ФИО14, согласно распределения ролей, с ведома и согласия "Аслана", строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, посредством "тайников - закладок", расположенных в неустановленных в ходе следствия местах на территории г. Москвы, получала от "Аслана" наркотические средства - героин (диацетилморфин), фасовала полученные наркотические средства в упаковки, удобные для их последующего незаконного сбыта; осуществляла незаконный сбыт наркотических средств - героин (диацетилморфин) через "тайники - закладки" на территории г. Москвы и г. Ржев Тверской области и информировала "Аслана" посредством использования мобильной сотовой связи и интернет - мэссенджера "WhatsApp", о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО14, получала от "Аслана" денежные средства, в зависимости от количества осуществленных ФИО14 "тайников - закладок" с наркотическими средствами.

Для координации преступной деятельности участники группы лиц по предварительному сговору использовали средства мобильной сотовой связи: "Аслан" использовал неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с установленной в нем сим - картой с абонентским номером 

<

***>; ФИО14 использовала мобильный телефон "TCL 5015D" с номерами IMEI: № и №, с установленными в него сим - картами с абонентскими номерами № и №, а так же мобильный телефон "ASUS" с номерами IMEI: № и №, с установленной в него сим - картой с абонентским номером №. 

Осмотром вещественных доказательств, а именно мобильного телефона изъятого у ФИО14 установлено содержание в памяти телефона переписки смс-собщения и видеофайлы с 20 по ДД.ММ.ГГГГ с неизвестными лицами по поводу приобретения и сбыта наркотических средств с точными координатами мест тайников-закладок. 

Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО14 преступления. Все исследованные доказательства являются допустимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу обвинения.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

13.1. Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

13.2. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.(Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами") 

Таким образом, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ, а именно в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, установлена и полностью доказана материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и её действия не подлежат переквалификации.

При назначении ФИО14 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ и совершенное ФИО14 относится к категории особо тяжкого преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 суд признает полное признание ею своей вины в совершенном деянии, подачу ею явки с повинной, на протяжении предварительного следствия она давала последовательные правдивые показания, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того на её иждивении находится совершеннолетняя дочь имеющая тяжелое заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО14 по делу не имеется. 

По месту жительства ФИО14 характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; к административной и уголовной ответственности не привлекалась. 

Совокупность указанных выше смягчающих наказание ФИО14 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительными, данные обстоятельства связаны с целями и мотивами преступления, ролью виновной ФИО14, её поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно её активное содействие как соучастника группового преступления раскрытию этого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что даёт суду возможность назначить ФИО14 наказание ниже низшего предела за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией ст. 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ и не применять дополнительные виды наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 и 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, при этом срок или размер наказания за покушение на преступлению не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО14 и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, а также общественной опасности совершенного ФИО14 особо тяжкого преступления, против здоровья населения, личности подсудимой, характеризующейся с положительной стороны, осознание вины в совершенном деянии, отсутствие тяжких последствий совершенного деяния, изъятие запрещенных средств из незаконного оборота, в связи с чем, суд считает, что исправление ФИО14 может быть достигнуто в условиях изоляции от общества, и ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, однако наличие смягчающих вину ФИО14 обстоятельств, признанных судом исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие у ФИО14 отягчающих наказание обстоятельств, и иных тяжких последствий совершенного преступления, её поведение после совершения преступления, а равно активное содействие ФИО14 в раскрытии и расследовании преступления, как соучастника группового преступления раскрытию этого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что даёт суду возможность назначить ФИО14 наказание ниже низшего предела за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией ст. 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ и не применять дополнительные виды наказания, применив ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО14 дополнительных видов наказаний не являющихся обязательными в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также оснований для применения ФИО14 ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Отбывать назначенное осужденной ФИО14 наказание надлежит в исправительной колонии общего режима, согласно п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО14 оставить прежней - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО14 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть осужденной ФИО14 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ, со дня задержания по подозрению в совершении преступления, по день вступления приговора в законную силу включительно, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

1.) Вещество, общей массой 141,13 грамма (41,86 г. и 99,27 г. соответственно) (0,06 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, в конверте из бумаги, сданное на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому району Московской области - уничтожить;

2.) Сверток из полимерного материала, в котором находятся: рулон ленты из полимерного материала синего цвета; рулон ленты из полимерного материала красного цвета; рулон ленты из полимерного материала черного цвета; рулон ленты из полимерного материала желто - зеленого цвета; рулон ленты - "скотч" из полимерного материала синего цвета; ножницы; рулон с мешками для бытовых отходов из полимерного материала синего цвета; прямоугольные отрезки полимерного материала синего цвета в количестве 47 штук; электронные весы "DIGITAL SCALE PROFESSIONAL - MINI", в коробке из картон, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ - сданное на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому району Московской области - уничтожить;

3.) Мобильный телефон "TCL 5015D", SN: 5015D-2CALRU1, IMEI1: № IMEI2: № с сим - картами: сотового оператора "Мегафон" №, сотового оператора "МТС" № и флеш-картой Sony MicroSD №008GG03 изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ - возвратить по принадлежности осужденной ФИО14, либо её близким родственникам;

4.) Мобильный телефон "ASUS", SN: J3AXGY007491APZ, IMEI1: №, IMEI2: № с сим - картой сотового оператора "МТС" №, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ - возвратить по принадлежности осужденной ФИО14, либо её близким родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и данное ходатайство он должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий:

Судья Волоколамского городского суда

Московской области В.В. ТЮЛЕНЕВ